Дело № 1-8/2026

УИД 56RS0028-01-2025-000853-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Переволоцкий 13 января 2026 г.

Переволоцкий районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Красильникова Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Дударь О.В.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Переволоцкого района Василевич И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Суворинова А.А.,

представителя потерпевшего ... ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее ... часов ... минут (время ...), находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая возможность получения личной выгоды от хищения чужого имущества, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, сформировал единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ... (далее по тексту- ...

Далее он (ФИО1), находясь по тому же адресу, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ... с указанных выше банковских счетов, используя .. марки ... с установленной в нем программой «...», предоставляющей возможность списания с данных банковских счетов денежных средств, осуществил следующие банковские операции:

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ... в ..., перевод денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуту (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... рубля на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуту (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часа .... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... на банковский счет №, открытый в .. на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет №, открытый в ...... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ...., перевод денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ..... часов ... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ..... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме .... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме .... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ..... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуту (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... рубля на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... час (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... час ... минут (время ...) с банковского счета №, открытого ..., перевод денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет №, открытый в ... на имя К, не осведомленной о его преступных намерениях, банковская карта от которого № находилась у него в пользовании.

Таким образом, он (ФИО1), в период с ... часов ..... минут (время ...) ДД.ММ.ГГГГ по ... час ... минут (время ...) ДД.ММ.ГГГГ, действуя единым преступным умыслом, тайно похитил со счетов ...: ... денежные средства в общей сумме ..., принадлежащие указанному выше Обществу, чем причинил ему материальный ущерб на данную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, выразил согласие с ним. Пользуясь ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования на допросах в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ. и оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

В соответствии с показаниями, данными ФИО1 в ходе предварительного расследования на допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ., он сожительствует с К ДД.ММ.ГГГГ. устроился на работу в ... на должность .... В тот же день с ним были заключены соответствующий трудовой договор №, договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Так же, в тот же день, с ним были заключены дополнительные соглашения к указанному выше трудовому договору о временном совмещении №с, №с на выполнение наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по должностям «..... Трудовую деятельность он осуществлял в ..., по графику с ... часов до ... часа. В силу служебных обязанностей занимался .... В работе использовал ... с установленной в нем программой «...», в которую вносил .... Эти сведения отправлял бухгалтеру .... В дальнейшем денежные средства выплачивались клиентам- ... наличным или безналичным способами. Его заработная плата составляла ... рублей в месяц. В тот период времени он пользовался банковской картой №, привязанной к банковскому счету сожительницы №. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передавал бухгалтеру ... фиктивные сведения о сдаче .... В связи с чем, на указанный выше банковский счет последней стали поступать от данной организации через ..., которые они тратили на продукты, ..., оплату жилья. Поступление денежных средств он сожительнице объяснил выплатой заработной платы. В ДД.ММ.ГГГГ сообщил руководству ... о намерении уволиться. В связи с чем, была проведена сверка сдачи ... с фактическим остатком. Выявлена недостача на сумму более ... рублей.

Согласно показаниям, данным ФИО1 в ходе предварительного расследования на допросах в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ., обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ., умысел на хищение денежных средств ... у него возник на рабочем месте в 

<

адрес>, не позднее ... ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя его, он, находясь в том же месте, неоднократно осуществил переводы денежных средств с банковских счетов данной организации на счет своей сожительницы, открытый в ..., банковская карта к которому находилась у него в пользовании. С тем, чтобы не быть обнаруженным, сначала переводил мелкие суммы. Потом размер сумм увеличил. Для осуществления указанных выше банковских операций использовал ... с установленной в нем .... В неё вносил необходимые сведения о .... Самостоятельно, без помощи бухгалтера организации, выбирал счет списания денежных средств, после чего осуществлял их перевод. Всего похитил с единым умыслом ....

Проанализировав показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования, суд при вынесении приговора принимает за основу при постановлении приговора в части обстоятельств перевода денежных средств на банковский счет, открытый на имя К, показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования на допросах в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ., обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ.

Эти показания получены в установленном УПК РФ порядке, являются относимыми, допустимыми, достоверными, согласуются с совокупностью иных собранных по уголовному делу и исследованных в судебном заседании доказательств. Оснований для их критической оценки не имеется.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается следующими собранными по делу и исследованными судом доказательствами.

Так, в соответствии с показаниями суду представителя потерпевшего ... ФИО2, он работает в указанной организации .... ДД.ММ.ГГГГ. в данную организацию был принят на работу на должность ...., ФИО1 Последний, в силу служебных обязанностей, занимался .... По сведениям, представленным бухгалтером С, пользовался ... В неё вносил анкетные данные .... Самостоятельно, без помощи бухгалтера организации, выбирал счет списания денежных средств, для оплаты, после чего осуществлял их перевод клиентам. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заявил о намерении уволиться. В связи с чем, была проведена сверка наличия материально- производственных запасов в ... по приведенному выше адресу. Выявлена недостача на сумму ..., а так же факты частого приема ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. ... от К, за что последней перечислены денежные средства в общей сумме ... со счетов организации: № .... Реально ... причинен ущерб именно в этой сумме. Её расхождение с размером ущерба, выявленным в результате инвентаризации, произошло из- за выплаты ФИО1 организации .... Всего от последнего в счет возмещения ущерба поступило ....

Согласно показаниям свидетеля К, не явившейся в судебное заседание, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, она сожительствует с ФИО1 С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ последний работал в ..., по графику с ... часов до ... часа. Занимался .... Пользовался банковской картой №, привязанной к её банковскому счету № в .... Через приложение «...» она наблюдала приход в период, примерно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на данный банковский счет со счетов указанной выше организации, открытых в ..., денежных средств суммами от ... рублей и выше. Сожитель объяснял это перечислением заработной платы. Их они тратили на продукты, аренду жилья, другие нужды.

В соответствии с показаниями свидетеля С, не явившейся в судебное заседание, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, она работает .... В указанной организации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ..., осуществлял трудовую деятельность в должности ..., ФИО1 Последний, в силу служебных обязанностей, занимался приемом от клиентов- .... Пользовался ... с установленной в нем ... В неё вносил анкетные данные клиентов с указанием .... Самостоятельно выбирал счет списания денежных средств, для оплаты, после чего осуществлял их перевод клиентам. У ...» открыты счета в .... В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 неоднократно отмечал в указанной выше программе принятие от К ..., за что последней были переведены от организации, в общей сложности, ....

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается так же следующими собранными по делу и исследованными судом доказательствами:

· заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. о принятии мер к неизвестному лицу, похитившему с банковского счета ... денежные средства в сумме более ... рублей;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен ..., где обнаружен .... Участвовавший в следственном действии ФИО1 не отрицал, что с помощью данного ... похитил путем перевода на счет своей сожительницы К, открытый в ..., денежные средства указанной организации в сумме более ... рублей;

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

- копия сверки наличия МПЗ № от ДД.ММ.ГГГГ., пояснительная записка, содержащие сведения о выявлении в ходе инвентаризации в ... недостачи металлолома на общую сумму ...;

- справка о наличии у ... счета ...;

- копия сведений о движении денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. на пункте ..., содержащих информацию о переводе ФИО1 ... К по принадлежащей ей банковской карте №: ...;

- копии заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. о приеме на работу, приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ. о приеме на работу, приказов о выполнении дополнительной работы в связи с совмещением должностей №с от ДД.ММ.ГГГГ., №с от ДД.ММ.ГГГГ., трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ., договора № от ДД.ММ.ГГГГ. о полной индивидуальной материальной ответственности, дополнительного соглашения №с от ДД.ММ.ГГГГ. к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ. о временном совмещении, дополнительного соглашения №с от ДД.ММ.ГГГГ. к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ. о временном совмещении, приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-лс от ДД.ММ.ГГГГ., содержание информацию о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. трудоустроился в ..., в ..., на должность ... С ним заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. С указанной организации уволился ДД.ММ.ГГГГ. по личному заявлению. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. осмотренные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которыми осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сведения об открытых банковских счетах ..., содержащие информацию о том, что у ... по состоянию на указанную выше дату были открыты в ...;

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, проведенного с участием представителя потерпевшего ФИО2, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, проведенного с участием подозреваемого ФИО1, его защитника адвоката Суворинова А.А., согласно которым осмотрены сведения, представленные ..., содержащие информацию о наличии в указанном кредитном учреждении у К банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ. По данному счету имели место следующие зачисления от ...: 11.... Участвовавший в следственном действии представитель потерпевшего ФИО2 не отрицал, что указанные выше денежные средства в общей сумме ..., принадлежащие ..., были похищены в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. со счетов последнего №, открытого в .... Участвовавший в следственном действии подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника адвоката Суворинова А.А. не отрицал, что, путем осуществления приведенных выше банковских операций с использованием ..., тайно похитил в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. посредством перевода на банковский счет сожительницы К за якобы ..., денежные средства .. в общей сумме .... Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. осмотренный документ приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрены сведения, представленные ..., содержащие информацию о том, что к банковскому счету К № привязана карта №. Участвовавший в следственном действии подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника адвоката Суворинова А.А. не отрицал пользование данной картой, перевод по ней на банковский счет К денежных средств в общей сумме ..., похищенных им с банковских счетов .... Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. осмотренный документ приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрен .... Участвовавший в следственном действии подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника адвоката Суворинова А.А. не отрицал, что данный .... Используя его, он осуществил хищение с банковских счетов ... денежных средств в общей сумме ... путем их перевода по банковской карте № на банковский счет сожительницы К в ... №. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. осмотренный ... приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

· протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым ФИО1 сообщил о совершении им в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. хищения денежный средств в сумме более ... рублей, принадлежащих ...;

· распиской ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ., скриншотом банковского перевода, согласно которым ФИО1 выплатил ... в счет возмещения имущественного ущерба от преступления ...

Тщательно оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО1 в совершении описанного выше преступления. Доказательств, подтверждающих его виновность, по делу необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО1, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции в судебном заседании государственного обвинителя, а также на содержании предъявленного подсудимому обвинения.

Суд считает верной предложенную органом предварительного расследования квалификацию действий ФИО1 и так же квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковских счетов.

Как установлено в судебном заседании, он действительно, реализуя единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества и обращение его в свою пользу, имея доступ к банковским счетам ..., незаконно, тайно, из корыстных побуждений, используя ... указанной организации, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., осуществил несколько переводов с данных счетов на банковский счет своей сожительницы К денежных средств в общей сумме ..., чем причинил ... имущественный ущерб на указанную сумму.

Размер ущерба определен на основании показаний ФИО1, представителя потерпевшего ФИО2, сведений, представленных ..., согласующихся между собой и с совокупностью иных собранных по делу и исследованных судом доказательств.

По убеждению суда ФИО1 однозначно осознавал, что совершает тайное хищение денежных средств с банковских счетов ..., поскольку, как установлено исследованными в судебном заседании доказательствами, реализовал свой преступный умысел, посредством проведения банковских операций с использованием .... Располагал информацией о наличии на указанных счетах денежных средств.

Таким образом, на основании анализа всех приведенных выше исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к бесспорному выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При этом суд учитывает, что обстоятельства инкриминируемого ФИО1 преступления, квалификация данного преступления, им, его защитником, не оспариваются.

При назначении наказания ФИО1, суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность последнего, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, выразившиеся в написании им до возбуждения уголовного дела заявления о совершенном преступлении, в даче самоизобличающих показаний относительно обстоятельств содеянного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд так же признает частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, отсутствие судимостей, ..., положительных характеристик по месту жительства, ....

Суд не усматривает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, активное способствование раскрытию, расследованию преступления ввиду отсутствия оснований.

При этом учитывает, что ФИО1, как следует из материалов уголовного дела, активных действий, направленных на сотрудничество с органом предварительного расследования, способствовавших раскрытию и расследованию преступления, не совершал. Имеющую значение для дела информацию, ранее не известную данному органу, не предоставил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает.

Изучением материалов уголовного дела установлено, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно? официально трудоустроен. На учетах у врача психиатра, врача нарколога не состоит.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, суд находит необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа в доход государства.

При определении размера штрафа суд, руководствуясь ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, размер похищенного, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а так же возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения ФИО1 во время или после совершения им преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований, дающих право на применение ст. 64 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает основания, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым, в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

...

...

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 110000 рублей.

Назначенный ФИО1 в качестве основного наказания штраф подлежит уплате в доход государства путем перечисления по следующим реквизитам: получатель платежа ОМВД России по Переволоцкому району (УМВД России по Оренбургской области), 461262, 

<

...>, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53701000, р/с 

<

***>, счет 40102810545370000045, БИК 015354008, Отделение Оренбург Банка России//УФК по Оренбургской области г. Оренбург, КБК 18811603116010000140, УИН 18855625010330001417.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства:

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Переволоцкий районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса- в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Судья Ю.А. Красильников